
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.01

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 146,180183,370 25.537,190

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 14,120 15.628,527

기본적 교육활동 3,308 18.233,393

선택적 교육활동 6,820 10.318,831

인적자원 운용 500 1.73,100

학교 일반운영 10,542 42.277,375

학교 재무활동 0 0.1228

학생복지/교육격차 해소 1,900 12.021,916

합계 37,190 183,370

기타수입 전년도이월금 -2,751 0.1249

이전수입 지방교육자치단체이전수입 39,715 94.3172,888

자체수입 학부모부담수입 0 5.49,857

자체수입 행정활동수입 226 0.2376

합계 37,190 183,370
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.01

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

권영미

과학 교과활동 3,000 3,000 0 0 0 0

진로활동 4,535 1,835 2,700 2,700 0 2,700

자유학기(년)제

활동
4,486 4,486 0 0 0 0

정보화실운영 3,946 3,946 0 0 0 0

김동하 수학 교과활동 400 400 0 0 0 0

김효경

외국어 교과활동 700 700 0 0 0 0

현장체험학습활

동
8,008 7,400 608 608 0 608

학생생활상담지

도
300 300 0 0 0 0

학교폭력예방 2,600 600 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 600 600 0 0 0 0

박찬기

교직원복지 1,700 1,200 500 0 0 0

교과활동지원 720 720 0 0 0 0

자율활동 5,074 5,074 0 0 0 0

2/16이미용 2021년 04월 02일 09시 03분 33초 전라북도교육청 지사중학교



출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.01

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

박찬기 교무학사운영 3,450 3,140 310 0 0 0

방미옥

학생복지운영 3,637 2,437 1,200 1,200 0 1,200

국어 교과활동 150 150 0 0 0 0

동아리활동 400 400 0 0 0 0

방과후학교운영 12,856 6,036 6,820 6,820 0 6,820

독서활동운영 5,975 5,975 0 0 0 0

송수경

교직원연수 1,400 1,400 0 0 0 0

사회 교과활동 780 780 0 0 0 0

연구학교운영 13,100 0 13,100 13,100 0 13,100

학부모협력 1,625 1,625 0 0 0 0

이광철

[국고]학생및교직원

보건안전관리
1,077 677 400 400 0 400

체육 교과활동 4,540 4,540 0 0 0 0

예술 교과활동 600 600 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.01

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

양민영
학교급식운영 10,457 10,457 0 9,857 9,857 0

학교환경위생관

리
6,745 6,445 300 0 0 0

이미용

교육환경개선 4,531 5,821 -1,290 0 0 0

학교시설장비유

지
59,830 49,288 10,542 12,887 0 12,887

학교운영위원회

운영
440 440 0 0 0 0

부서기본운영 15,480 15,480 0 0 0 0

예비비 228 228 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 133,798 136,323 -2,525

소계 183,370 146,180 37,190 183,370 146,180 37,190

합계 183,370 146,180 37,190 183,370 146,180 37,190
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 172,888 133,173 39,715

1.지방교육자치단체이전수입 172,888 133,173 39,715

1.교육비특별회계전입금수입 172,888 133,173 39,715

1.교육비특별회계전입금 172,888 133,173 39,715

1.학교운영비전입금 133,173 133,173 0

2.목적사업비전입금 31,087 0 31,087
(성립전_1추)시설관리업무지원비(목적) : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리업무지원비(목적) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

학교자율적폭력예방활동교육비(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

흡연예방 금연실천학교운영비(목적) : 400,000

원 * 1교 =
400,000

예술드림거점학교지원비(목적) : 4,700,000원 

* 1교 =
4,700,000

어울림학교운영지원비(목적) : 8,400,000원 * 

1교 =
8,400,000

진로체험프로그램운영비(지자체목적) : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

3.방과후학교활동비지원금 6,820 0 6,820
(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체목적) : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

방과후학교운영비(목적) : 2,520,000원 * 1교 

=
2,520,000

4.현장체험학습비지원금 608 0 608
현장체험학습(수학여행)비(지원금) : 608,000

원 * 1교 =
608,000

5.교복구입지원금 1,200 0 1,200 교복구입비(지원금) : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

2.자체수입 10,233 10,007 226

1.학부모부담수입 9,857 9,857 0

1.수익자부담수입 9,857 9,857 0

1.급식비 9,857 9,857 0

1.급식비 9,035 9,035 0

2.우유급식비 822 822 0

2.행정활동수입 376 150 226

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료 50 0 50 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 326 150 176

1.이자수입 150 150 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 176 0 176

1.기타행정활동수입 176 0 176 불용물품매각대금(고철) : 176,000*1회= 176,000

3.기타수입 249 3,000 -2,751

1.전년도이월금 249 3,000 -2,751

1.순세계잉여금 249 3,000 -2,751

1.순세계잉여금 249 3,000 -2,751

1.순세계잉여금 249 3,000 -2,751 순세계잉여금 : -2,751,025원*1회= -2,751,000

세입합계 183,370 146,180 37,190
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,100 2,600 500

1.교직원 복지 및 역량강화 3,100 2,600 500

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 100 100 0

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 1,700 1,200 500

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,916 20,016 1,900

1.급식 관리 10,457 10,457 0

1.학교급식운영 10,457 10,457 0

1.조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.우유급식비 822 822 0

1.우유대금 822 822 0

3.비조리교급식비 9,035 9,035 0

1.전출금 9,035 9,035 0

2.보건관리 7,822 7,122 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,077 677 400

1.학생건강검사 137 137 0

1.학생복지비 137 137 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

3.[국고]흡연예방교육운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 캠페인활동단체양말구입 : 160,000원*1회= 160,000

학생시상용상품권구입 : 10,000원*14명*1

회=
140,000

학생물품비타민구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 6,745 6,445 300

1.먹는물관리 1,648 1,648 0

1.일반수용비 1,648 1,648 0

2.공기질측정 3,247 3,247 0

1.일반수용비 3,247 3,247 0

3.방역관리 1,850 1,550 300

1.일반수용비 1,850 1,550 300 코로나방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지 3,637 2,437 1,200

1.학생복지운영 3,637 2,437 1,200

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 1,437 1,437 0

1.교육운영비 1,437 1,437 0

3.학생교복구입 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
학생교복구입(지원금목적) : 300,000원*4

명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 33,393 30,085 3,308

1.교과 활동 10,890 10,890 0

1.교과활동지원 720 720 0

1.기초학력지도 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

2.국어 교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 150 150 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 150 150 0

3.사회 교과활동 780 780 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 580 580 0

1.학습준비물 580 580 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

6.체육 교과활동 4,540 4,540 0

1.교과운영 4,540 4,540 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

7.예술 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 18,017 14,709 3,308
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 5,074 5,074 0

1.학생회활동지원 1,374 1,374 0

1.교육운영비 1,374 1,374 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.학교특색사업 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.현장체험학습활동 8,008 7,400 608

1.수련활동 0 7,400 -7,400

1.교육운영비 0 7,400 -7,400 숙식비(학생) : -2,100,000원*1회= -2,100,000

숙식비(교사) : -1,400,000원*1회= -1,400,000

체험 및 입장료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.현장학습 8,008 0 8,008

1.교육운영비 8,008 0 8,008 숙식비(학생) : 70,000원*15명*2일= 2,100,000

숙식비(교사) : 70,000원*10명*2일= 1,400,000

체험 및 입장료 : 100,000원*25명*1회= 2,500,000

차량임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 

152,000원*4명*1회=
608,000

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 4,535 1,835 2,700

1.진로체험활동 1,835 1,835 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 200 200 0
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3.교육운영비 1,015 1,015 0

2.진로체험활동(목적) 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,080 0 1,080
진로체험강사비(목적) : 35,000원*2시간

*12주=
840,000

진로체험강사교통비(목적) : 20,000원*12

주=
240,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
진로체험활동체험비(목적) : 200,000원*6

회=
1,200,000

진로체험재료비(목적) : 60,000원*1회= 60,000

진로체험에듀버스유류비(목적) : 100,000

원*3회=
300,000

진로체험간식비(목적) : 3,000원*10명*2회

=
60,000

3.자유학기(년) 활동 4,486 4,486 0

1.자유학기(년)제활동 4,486 4,486 0

1.진로탐색활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.주제선택활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.예술,체육활동 2,686 2,686 0

1.운영수당 2,686 2,686 0

4.선택적 교육활동 18,831 12,011 6,820

1.방과후학교 운영 12,856 6,036 6,820

1.방과후학교운영 12,856 6,036 6,820

1.특기적성교육 12,856 6,036 6,820

1.운영수당 7,680 3,160 4,520 외부강사교통비 : -600,000*1회= -600,000

(성립전_1추)외부강사비(지자체) : 32,000

원×5명×2시간×10주 =
3,200,000

외부강사교통비(지자체) : -750,000원*1회

=
-750,000

(성립전_1추)외부강사교통비(지자체) : 

15,000원×5명×10주 =
750,000

외부강사비(목적) : 32,000원*5반*6회*2차

시=
1,920,000

2.여비 1,800 0 1,800
외부강사교통비(목적) : 15,000원*5명*6회

=
450,000

외부강사교통비 : 15,000원*2명*20회= 600,000

외부강사교통비(지자체) : 15,000원*5명

*10회=
750,000
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3.교육운영비 3,304 2,804 500
(성립전_1추)운영물품구입비(지자체) : 

12,500원×14명×2회 =
350,000

학생간식비(목적) : 30,000원*5반*1회= 150,000

4.일반업무추진비 72 72 0

2.독서활동 5,975 5,975 0

1.독서활동운영 5,975 5,975 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.독서교육활동 2,375 2,375 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,875 1,875 0

5.교육활동 지원 28,527 14,407 14,120

1.교무업무 운영 3,450 3,140 310

1.교무학사운영 3,450 3,140 310

1.교무실무사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.교무학사운영 560 560 0

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 300 300 0

3.교육활동홍보 1,210 900 310

1.교육운영비 1,210 900 310 학교달력 : 310,000원*1회= 310,000

4.입학식 및 졸업식 610 610 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 150 150 0

3.일반업무추진비 260 260 0

5.환경정리 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0
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2.생활지도운영 3,500 1,500 2,000

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 2,600 600 2,000

1.학교폭력관련연수지원 2,600 600 2,000

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
학교폭력예방캠페인활동비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

학교폭력예방교육체험활동비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 13,100 0 13,100

1.연구학교운영 13,100 0 13,100

1.어울림학교운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 600 0 600
초중등연계어울림학교강사비(목적) : 

200,000원*3회*1명=
600,000

2.교육운영비 7,220 0 7,220
초중등연계어울림학교종합학습발표회(목

적) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

초중등연계어울림학교체험활동비(목적) : 

2,220,000원*1회=
2,220,000

초중등연계어울림학교범교과활동비(목적)

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 580 0 580 협의회비(목적) : 290,000원*2회= 580,000

2.예술드림거점학교운영(목적) 4,700 0 4,700

1.운영수당 2,560 0 2,560 외부강사비 : 32,000원*2명*2회*20주= 2,560,000

2.여비 400 0 400 외부강사교통비 : 10,000원*2명*20회= 400,000

3.교육운영비 1,540 0 1,540 체험비(공연관람) : 770,000원*2회= 1,540,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

4.학습지원실 운영 3,946 3,946 0

1.정보화실운영 3,946 3,946 0
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1.학교정보화지원 3,946 3,946 0

1.일반수용비 2,296 2,296 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 4,531 5,821 -1,290

1.교육환경개선 4,531 5,821 -1,290

1.책·걸상구입 0 2,250 -2,250

1.비품구입비 0 2,250 -2,250 급식실 책,걸상 구입 : -2,250,000원*1회= -2,250,000

2.교실환경개선 4,531 3,571 960

1.비품구입비 4,531 3,571 960 엔진브로워(송풍기) : 800,000원*1개= 800,000

급식운반카 : 160,000원*1개= 160,000

6.학교 일반운영 77,375 66,833 10,542

1.학교기관 운영 15,480 15,480 0

1.부서기본운영 15,480 15,480 0

1.교장실운영 6,780 6,780 0

1.일반수용비 560 560 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,420 1,420 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 1,996 1,996 0

1.일반수용비 906 906 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 90 90 0

3.교무부운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 4,000 4,000 0

4.부서공통운영 1,404 1,404 0

1.일반수용비 1,304 1,304 0
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2.기타공공요금 100 100 0

2.시설 장비 유지 59,830 49,288 10,542

1.학교시설장비유지 59,830 49,288 10,542

1.공공요금및제세공과금 14,973 14,973 0

1.전기요금 7,980 7,980 0

2.상하수도료 1,020 1,020 0

3.기타공공요금 5,973 5,973 0

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.시설관리용역 6,740 6,740 0

1.일반수용비 6,740 6,740 0

4.시설일반관리 22,586 24,931 -2,345

1.일반수용비 22,586 24,931 -2,345 소규모수선비 : -2,345,000원*1회= -2,345,000

5.화장실관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

6.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

7.시설관리업무지원(목적) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)시설관리원기본급 : 

1,380,000원*6월=
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원급식비 : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

720,000원*1식 =
720,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,430,000원*1식=
1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원4대보험료 : 

1,117,000원*1식=
1,117,000

3.학교운영 협력 2,065 2,065 0

1.학교운영위원회운영 440 440 0

1.학교운영위원회운영 440 440 0

1.여비 120 120 0
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2.일반업무추진비 320 320 0

2.학부모협력 1,625 1,625 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 225 225 0

7.학교 재무활동 228 228 0

1.예비비 228 228 0

1.예비비 228 228 0

1.예비비 228 228 0

1.예비비 228 228 0

세출합계 183,370 146,180 37,190
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